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ANNOTATION

This bachelor thesis deals with comment clauses in English fiction. The paper presents

general description of adverbials with greater focus on disjuncts. Comment clauses, which are

a subcategory of disjuncts, are the main focus of the paper. The attention is paid to their

syntactic realizations, positions within a sentence, and pragmatic functions. The analysis then

focuses on the most frequent comment clauses and their pragmatic functions in the discourse

of fiction in order to examine the impact of their use on a reader.

KEYWORDS
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NÁZEV

Anglické vsuvkové věty ve fikci

ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá vsuvkovými větami v anglické fikci. Práce obsahuje obecný

popis příslovečných určení s detailnějším zaměřením na disjunkty. Hlavním zaměřením práce

jsou vsuvkové věty, které spadají do kategorie disjunktů. Pozornost je věnována hlavně jejich

syntaktické realizaci, pozici ve větě a pragmatické funkci. Analýza se pak zabývá

nejčastějšími vsuvkovými větami a jejich pragmatickými funkcemi s ohledem na jejich dopad

na čtenáře.
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INTRODUCTION

The aim of this paper is to analyze the usage of comment clauses in the register of fiction.

Comment clauses express a commentary of a speaker/narrator on what is being said. This

paper concentrates on describing the features of comment clauses, their syntactic types,

positions, or pragmatic functions. Furthermore, the attention is paid to the frequency of their

use in the register of fiction and to the pragmatic functions they serve.

The paper is divided into two parts – the theoretical part and the practical part. The theoretical

part firstly introduces a broader category of adverbials, describing briefly adjuncts, subjuncts,

and conjuncts, pointing out their similarities and their differences. More attention is paid to

the category of disjuncts, as it is the one to which comment clauses belong. The rest of

the theoretical part is solely focused on comment clauses. Several approaches by different

linguists are introduced and compared. Firstly, the syntactic type of comment clauses

described by Quirk et al. (1985) is examined, further focusing on the two types only. Other

chapters are dealing with orientation and positions comment clauses can take in a sentence.

Pragmatic functions they may serve are then brought into focus, presenting and comparing

theories by different linguists, with the main focus on Stenström’s classification modified by

Povolná. Finally, the classification used for the analysis is established.

The practical part starts with a brief introduction of the fiction register and continues by

a description of the corpus specially created for the analysis by establishing a list of 20

comment clauses localized in the two chosen fictional texts, resulting into 168 occurrences in

total. Each occurrence is listed in the corpus and classified according to the criteria described

in the theoretical part of the thesis. In addition, the hypotheses based on the theoretical

background and the characteristics of fiction are presented and later either accepted or

rejected in the analysis. The analysis itself then begins with examining the frequency of

comment clauses in chosen texts. Other chapters are devoted to their syntactic type,

orientation and position, and pragmatic functions. Separate subchapters are dedicated to each

pragmatic function, examining its main representatives and relation to position. A separate

subchapter is also devoted to the comment clause you know. The final part of the practical

part presents the results of the analysis comparing them with the theoretical background and

examining the impact of the use of comment clauses on a reader.
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1 ADVERBIALS

In order to understand the concept of comment clauses better, it is essential to introduce

adverbials in general first. Along with subject, verb, object, and complement, adverbials are

also sentence elements. However, adverbials differ in several aspects (Quirk 1985, 478 and

Biber et al. 1999, 762):

Firstly, multiple occurrence of adverbials in one clause is not exceptional. In fact, it is

common that many different adverbials appear in the same clause. It is possible because of

the fact that each adverbial in the clause has a different semantic role. Unlike object, for

example, which can be direct and indirect, therefore can appear only twice in the same clause.

Types of adverbials have far more representatives than the ones of object or complement,

“and they are much less dependent upon the clause concerned containing items of a specific

class (such as ditransitive verbs) (Quirk at al. 1985, 487).” They tend to co-occur in

“structures without tautology, contradiction or unacceptability (Quirk et al. 1985, 487).”

Secondly, which is closely connected to the multiple co-occurrence, it is the variety of

semantic roles the adverbials can take. This is also strictly related to the grammatical

functions, which are described later in this paper.

Thirdly, adverbials can appear in a variety of syntactic forms. They can take form of adverbs,

adverb phrases, noun phrases, prepositional phrases, verbless clauses, nonfinite clauses,

and finite clauses. According to the research made by Quirk et al., the most frequent

realizations of adverbials are prepositional phrases “and the (usually short) closed-class items

such as well, still, of course (Quirk et al. 1985, 490).”

In addition, there is also the aspect of position which needs to be described. Other sentence

elements have more or less clearly determined position within a sentence, while adverbials

can be placed rather freely. Of course, there are boundaries and rules for their placement,

mostly depending on their grammatical function and semantic role and the sentence structure.

Their position can be initial, medial, or final, but not all of the adverbials have the same

possibilities regarding their position. (Quirk et al. 1985, 491)

In contrast to other sentence elements, adverbials are mostly optional, meaning that they can

be left out of a sentence without affecting its meaning, acceptability and relations within
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the structure. (Quirk et al. 1985, 730) The adverbials that cannot be left out are called

obligatory by Quirk et al., and they serve as verb complementation.

The theory of adverbials in the thesis is based on Quirk et al. (1985) and Biber et al. (1999).

So far, the approach to adverbials in general was the same, but regarding the distribution of

adverbials into categories, Quirk and Biber differ. According to Quirk et al. (1985), there are

four categories of adverbials, namely adjuncts, subjuncts, conjuncts, and disjuncts.

On the other hand, Biber et al. (1999) divide adverbials into three categories: circumstance

adverbials, stance adverbials, and linking adverbials.

Biber et al.’s circumstance adverbials resemble Quirk et al.’s adjuncts. Both agree that they

are more integrated into the clause than the other categories (along with subjuncts, in Quirk et

al.’s categorization). They answer “questions such as How, When, Where, How much, To

what extent, and Why? (Biber et al. 1999, 763)” Correspondingly, the categories of conjuncts

and linking adverbials are overlapping. Quirk et al. (1985, 631) state that “they have

the function of conjoining independents units,” and Biber et al. (1999, 765) explains that

“rather than adding additional information to a clause, they serve a connective function.”

According to both authors, this category has “more peripheral relationship with the rest of

the clause (Biber et al. 1999, 765).” The third Biber et al.’s category of stance adverbials

corresponds with Quirk et al.’s category of disjuncts. They both agree that they “convey

speaker’s comments on what they are saying (the content of the message) or how they are

saying it (the style) (Biber et al. 1999, 764).” However, they further divide them

inconsistently. Biber et al. (1999) creates three subcategories (epistemic, attitude, and style),

while Quirk et al. (1985) makes only two subcategories (style and content). Considering

subjuncts, there is no separate category directly corresponding to them in Biber et al.’s

description, on the contrary, these adverbials are included into the categories of circumstance

and stance adverbials. The individual categories of adverbials are described in detail below.

In order to avoid misunderstandings and because the Quirk et al.’s terminology seems to be

more detailed, it will be further used in this thesis. Moreover, as there is no consensus among

linguists about comment clauses being a separate category or a part of disjuncts, there will be

more attention paid to disjuncts than to the other three categories of adverbials.
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1.1 Adjuncts

Adjuncts resemble the other sentence elements the most and are the only adverbials that can

be the focus of a cleft sentence. They can be obligatory or optional. Regarding the obligatory

adjuncts, they are very frequently a part of intransitive clauses. (Quirk et al. 1985, 504-506)

While Quirk et al. (1985, 504-566) further divide adjuncts into five categories (provided with

examples of each): adjuncts of space (position-in a garage, direction-to bed, distance-for

a few miles), adjuncts of time (time-position-last night, span-till September and duration-for

an hour, frequency-often, time-relationship-before), process adjuncts (manner-loudly,

means-surgically, instrument-with a bullet, and agent-by a terrorist), respect (legally), and

contingency (reason-for his son, purpose-in order to stop the machine); Biber et

al. (1999, 776) divide circumstance adverbials into seven major categories: place (distance,

direction, position), time (position in time, duration, frequency, temporal relationship),

process (manner, means, instrument, agent), contingency (reason/cause, purpose, concession,

condition, result), extent/degree (amplifier, diminisher), addition/restriction, recipient,

other. It is clear from the above-mentioned categories, that even though they use different

division, the subcategories are more or less the same. However, as already mentioned, Biber

et al. do not include the separate category for subjuncts, therefore the subcategories of

circumstance adverbials, namely extent/degree and addition/restriction are related to subjuncts

and not adjuncts. Concerning the syntactic realizations of adjuncts, they can have a form of

adverbs, adverb phrases, noun phrases, prepositional phrases, and clauses. Their position can

be initial, medial, or final, depending on specific circumstances such as the sentence structure

or the type of adjunct. (Quirk et al. 1985)

1.2 Subjuncts


[…]

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dosáhl čísla 168. Ve třetí podkapitole úvodu do analýzy je vytvořeno na základě předchozí

teorie a charakteristiky fikce několik hypotéz, které jsou později v analýze potvrzeny či

vyvráceny.

Samotná analýza se pak nachází v kapitole č. 4 a obsahuje několik podkapitol, které jsou

doprovázeny tabulkami pro větší přehlednost a také konkrétními příklady z korpusu. První

podkapitola se zabývá četností vsuvkových vět ve vybraných textech. Nejpočetnější vsuvková

věta je you know, která se v daném korpusu vyskytla 60 krát, kterou následuje I mean s 29

výskyty. Další podkapitola se zabývá syntaktickou formou a orientací vsuvkových vět

a hlavním zjištěním v této podkapitole je, že v souladu s tvrzením Quirka a kol. je nejčastější

první syntaktická forma. Naopak, poměr I-oriented a you-oriented vsuvkových vět je

vyrovnaný, 55 procent ku 45 procentům.

Co se týká podkapitoly pozice, nejdříve bylo nutno vyřešit pár problémů vyplývajících

z korpusu, jako například neidentifikovatelné znaky, které se zde vyskytují díky formátu html.

Analýza ukázala, že nejčastější pozice, ve které se vyskytují vsuvkové věty je na konci věty.

Když se však vezmou v úvahu jednotlivé vsuvkové věty, jejich nejčastější pozice se liší.

Například u you know je to stejně jako celkově na konci věty, u I mean je to však naopak na

začátku věty. Jedna z hypotéz předpokládala nejčastější pozici u této vsuvkové věty uprostřed.

To, že její nejčastější pozice je počáteční souvisí se zvolenou zkoumanou pozicí ve větě,

nikoli v celém monologu jedné osoby. Jelikož literatura fikce pouze imituje reálné mluvené

konverzace, například pauzy se mohou projevit formou interpunkce, což by změnilo pozici

vsuvkové věty. Naopak očekávaná konečná pozice vsuvkových vět I think a I suppose se

potvrdila.

Následující podkapitola se zabývá výskytem vsuvkových vět ve vyprávěcí části nebo v přímé

řeči. Jak se předpokládalo, převážná část se jich nachází v přímé řeči, pouze 5 % se jich

objevilo ve vypravěčské části.

Nejobsáhlejší podkapitolou analýzy je pak část týkající se pragmatických funkcí. Každá

z funkcí je zkoumána zvlášť ve vlastní podkapitole s ohledem na frekvenci, jednotlivé

zástupce a pozici, ve které se ve větě dané výskyty nachází.

Opine marker je nejčastější pragmatickou funkcí objevující se v korpusu. Je to dáno tím, že u

I-oriented vsuvkových vět je velmi časté, že jejich pragmatická funkce koresponduje s jejich

sémantickým významem, tudíž to souvisí s výběrem vsuvkových vět pro analýzu. Většina
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opine markerů byla nalezena v konečné pozici, v počáteční pak žádný, což souvisí

s přirozenější formulací nejprve tvrzení, poté názor na něj. Nejčastější zástupce funkce marker

of certainty je vsuvková věta as I (have) said, která byla do této kategorie stejně jako as I say

zařazena hlavně pro její anaforickou referenci opakující již řečené, čímž dodává tvrzení na

jistotě. Dalším důvodem je, že pragmatické funkce byly převzaty od Stenström a Povolné a

Povolná ve své práci uvádí as I say jako jeden z jasných příkladů této funkce. Nejčastější

pozice ve větě u této funkce je počáteční. U funkce marker of emotional attitude byly

nalezeny pouze tři výskyty, z čehož dva byly na konci věty. Bohužel nízký počet výskytů této

funkce nestačí k její plné analýze. Nejčastější pozice u funkce appealer byla konečná, což

není překvapivé vzhledem k tomu, že nejsnazší postup jak se dočkat reakce je otázka.

Appealery jsou proto používány převážně na konci vět, v mluveném projevu s intonací

odpovídající otázce. V projevu psaném jsou sice bez otazníku, jejich interogativní náznak je

však rozpoznatelný z kontextu. U funkce empathizer je taktéž nejčastější pozice konečná.

V některých případech zde ale nastal problém rozlišit empathizer od inform markeru, jelikož

přístup k jednotlivým výskytům byl limitován počtem znaků, tudíž nemohl být určen širší

kontext. Na rozdíl od ostatních you-oriented funkcí má inform marker v daném korpusu

nejvíce různých forem vsuvkových vět. Ostatní mají pouze jednoho nebo dva další zástupce,

když nepočítáme you know, zatímco inform marker jich má pět. Opět je nejčastější pozicí

pozice na konci věty. Hlavní zástupce funkce monitor je I mean, jehož pozice již byla

zmíněna v sekci zabývající se přímo pozicí. Podobně jako u marker of emotionall attitude,

i u funkce verbal filler bylo objeveno pouze několik výskytů, což nestačí k plné analýze. Jako

poslední se analýza věnuje konkrétně vsuvkové větě you know, která jako jediná byla

nalezena ve všech možných pragmatických funkcích.

V závěru analýzy je porovnání obou zkoumaných literárních textů a všeobecné závěry, které

se dají vyvodit z porovnání informací z teoretické části s analýzou. Z porovnání textů stojí za

zmínku například to, že text HA7 používá více různých vsuvkových vět pro tutéž funkci, což

naznačuje větší kreativitu autora a již zmíněnou individualitu. Ačkoli se počet vsuvkových vět

v mluveném projevu značně liší od jejich počtu objevujícím se v literatuře, je zde několik

společných znaků, jako že nejčastější vsuvkovou větou je you know. Nižší počet vsuvkových

vět ve fikci je dán hlavně tím, že jejich větší množství by narušovalo plynulost čtení, avšak

jejich přítomnost napomáhá dialogům vypadat přirozeněji.
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ANNEX 1 - CORPUS
