UNIVERZITA PARDUBICE
Fakulta filozofická
Katedra anglistiky a amerikanistiky

## Posudek oponenta bakalářské práce

**Autor práce:** Eliška Šolcová

**Studijní obor:** Anglický jazyk pro odbornou praxi

**Název práce:** Comment Clauses in Fiction

**Akademický rok:** 2018/19

**Vedoucí práce:** PhDr. Šárka Ježková, Ph.D.

**Oponent práce:** Mgr. Eva Nováková

<b>Kritéria hodnocení</b> <b>Hodnocení A – B – C – D – E – F</b>
<b>Všeobecná charakteristika</b> Splnění zásad zpracování práce a naplnění stanoveného cíle <b>B</b>
Logická struktura práce
Vyváženost teoretické a praktické části
<b>Teoretická část</b> Prezentace různých teoretických přístupů k řešenému problému <b>C</b>
Kritické posouzení prezentovaných přístupů a zvolení relevantní teoretické základny
Zpracování kvalitní teoretické základny pro realizaci praktické části
<b>Praktická část</b> Vhodnost zvolené výzkumné metodologie <b>C</b>
Aplikace zvolené výzkumné metodologie
Relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků
<b>Práce s odbornou literaturou</b> Kvalita, množství a relevance zpracované literatury <b>C</b>
Kritický přístup ke zdrojům
<b>Formální stránka</b> Dodržení doporučených pravidel a norem formální úpravy (směrnice FF UPa, požadavky KAA) <b>B</b>
Kvalita vědeckého aparátu, příloh, tabulek a obrázků
Dodržení bibliografických norem
<b>Jazyková úroveň</b> Gramatická přesnost a komplexnost <b>B</b>
Slovní zásoba
Koheze a koherence
Interpunkce a stylistické aspekty

## Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se věnuje tzv. comment clauses (vsuvkovým větám) v uměleckém textu. Na základě korpusu vybraného z románů dvou autorů zkoumá diplomantka různé vlastnosti a funkce vsuvkových vět: syntaktickou strukturu, pozici ve větě, orientaci na mluvčího/adresáta, frekvenci v přímé a nepřímé řeči a pragmatické funkce.

V úvodu teoretické části diplomantka přehledně sumarizuje odlišná pojetí klasifikace adverbialii. Přestože by se mělo zpracování takové problematiky v kvalifikační práci opírat o více než dva zdroje (Quirk a kol., Biber a kol.), je třeba ocenit, že se diplomantka zdárně vyrovnává s rozdílností přístupů i terminologie jak tam, kde se kategorizace překrývají, i tam, kde se gramatiky rozcházejí (např. u evidenciálních příslovečných určení [s. 16]). Několik pasáží ovšem ukazuje na to, že diplomantka buď nepřesně pochopila zdrojové informace, nebo je zavádějícím způsobem interpretovala: např. tvrzení *Regarding the obligatory adjuncts, they are very frequently a part of intransitive clauses* (s. 13) vyznívá, jako by netranzitivní slovesa vyžadovala povinnou komplementaci adverbialem.

Velmi zevrubná a tentokrát i větším množstvím zdrojů podepřená je kapitola věnující se typologii vsuvkových vět. Diplomantka vymezuje, na jaké struktury je zaměřena korpusová analýza (hlavní věty a vedlejší věty příslovečné, s. 20) a do jakých kategorií bude výskyty třídit (s. 27). Velkou pozornost zde věnuje zejm. pragmatickým funkcím vsuvkových vět, nicméně detailnější zpracování by si zasloužilo také hledisko syntaktické, tj. upřesnit přímo pro potřeby práce pojmy *clause*, *main clause* a *matrix clause*. V klasifikaci převzaté od Quirka a kol. se jako první skupina uvádějí „matrix clauses“ typu *I believe, you know* (s. 20), ovšem bezprostředně poté diplomantka upozorňuje, že ačkoli formálně mají tyto struktury podobu hlavní věty, nemusí tuto funkci pokaždé plnit a místo toho sloužit pouze jako vsuvka. V tomto ohledu je pak matoucí výrok, podle nějž vsuvkové věty svým skopusem zasahují „matrix clause“ (s. 22) – ten implikuje, že vsuvková věta neovlivňuje chápání zbytku výpovědi. Z formulace na s. 27 zase nevyplývá, jestli diplomantka považuje vsuvkovou větu za součást jiné věty, nebo skutečně nezávislou jednotku: *As, for example, I mean tend to occur in the middle position within a sentence separated by commas, it is positioned between two clauses and therefore would be difficult to determine whether it belongs to the first clause and therefore occurs in the final position, or whether it belongs to the second clause occurring in the initial position within a clause.*

Praktické analýze předchází jasné vymezení výzkumných otázek a podrobný popis práce s korpusem. Diplomantka si uvědomuje úskalí korpusové analýzy, zejména úzký kontext konkordancí, ale některé problematické aspekty přesto nedoceňuje – pokud je kontext vsuvkové věty limitován větou předcházející a následující, při srovnávání výskytů v přímé a nepřímé řeči nelze spolehlivě určit, zda se jedná o hlas postavy, nebo vypravěče, protože pasáže v přímé řeči mohou být různě dlouhé. Korpusová data v této souvislosti nedokážou zprostředkovat ani informace o typu vypravěče ve zvolených textech; přitom je dobře možné, že svůj postoj bude pomocí disjunktu jinak vyjadřovat nezainteresovaný vypravěč, a jinak vypravěč, jenž je součástí děje.

Jelikož z formálního hlediska mohou jako vsuvkové věty sloužit rozmanité větné i nevětné struktury, nastavuje diplomantka pro jejich rozlišení přísná syntaktická kritéria (pozici ve výpovědi, přítomnost čárky) a analýzu omezuje na konkrétní příklady vsuvkových vět (s. 29). Vzhledem k rozsahu práce je takové omezení odůvodnitelné, ale i tak zůstává otázkou, jestli podobné hranice výsledky nezakreslují. Pokud formální (zde syntaktické) hledisko upřednostníme před funkčním, nevyhnutelně se snižuje variabilita výsledků, která je žádoucí pro výzkumnou otázku o odlišném autorském stylu v obou textech. Kritérium orientující se na pozici analyzované struktury (navíc v kombinaci s interpunkcí, která může mít v angličtině jen stylistickou, nikoli gramatickou platnost) zase naráží na absenci kontextu: např. *I admit* v př. (1) lze chápat buď jako disjunkt, nebo hlavní větu s tranzitivním slovesem ve významu „I admit it if you blame me for becoming poor“.

Závažnější slabinou praktické části je nicméně okolnost, že diplomantka formuluje množství velmi konkrétních hypotéz, ovšem nepodpírá je referencemi k jiným zdrojům (případně jen velmi obecnými odkazy na teoretickou část, viz tvrzení *the syntactic type (a) is far more common, there is generally a huge variety of I-oriented comment clauses within the type (a)* [s. 29]). Podobně seznam nejčastějších vsuvkových vět pravděpodobně vychází z Bibera a kol. citovaných na s. 19 a 24, ale z textu tato informace nevyplývá. Teoretické ukotvení postrádají také argumenty o pozicích disjunktu: struktura *I mean* jako oprávněnému prostředku (s. 37) teoreticky nic nebrání volně se výpovědi pohybovat (navíc pokud *I mean* „conjoins two utterances“, jedná se stále o prototypický disjunkt?), podobně není jasné, proč názorové disjunktivy (opine markers) stojí jen na konci věty, ale evidenciální signály (markers of certainty) kdekoli (s. 41) atd.

Některé předpoklady potom nutně vzbuzují dojem, že jsou založené pouze na subjektivním dojmu. Nelze dost dobře tvrdit, že jazyk uměleckého stylu je „umělý“ (s. 37), nebo porovnávat funkce vsuvkových vět v umělecké literatuře s dalšími žánry (kap. 4.6), nemáme-li k dispozici srovnávací data z příslušných korpusů.

Výsledky pro jednotlivé výzkumné otázky jsou pečlivě kvantitativně zpracovány, nicméně některým podkapitolám (4.1, 4.2) by prospěly více rozpracované kvalitativní interpretace, jaké najdeme např. v části 4.5 (pozice vsuvkové věty na konci vysvětlená neformální stylovou platností, appealers suplující otázky nebo tázací dovětky, verbal fillers zamezující koherenci psaného textu atd.). Větší prostor by bylo vhodné věnovat také vysvětlení, jaké faktory mění pragmatické funkce jinak formálně totožných vsuvkových vět (*you know*).

Doplňující otázky k obhajobě

- (1) Jak probíhala pilotní fáze výzkumu s cílem vybrat dva konkrétní romány, zmíněná na s. 34?
- (2) Vysvětlíte pojem *stance*.
- (3) Jak se liší Qurikovy kategorie viewpoint subjuncts a value judgement disjuncts?
- (4) Vyplývá z analýzy vsuvkových vět, proč jsou obecně méně frekventované vedlejší věty příslovečné, tj. *syntactic type (b)*?
- (5) Jakým způsobem byly rozlišovány pragmatické funkce formálně totožných struktur, např. *you know* jako *appealer*, *emphatizer* nebo *inform marker*? Jak lze z konkordance odvodit, zda mluvčí očekává od adresáta odpověď, posiluje udržování kontaktu s adresátem apod.?

<b>Výsledná klasifikace*</b> (možnosti klasifikace – výborně, velmi dobře, dobře, nesplněno) <b>C</b> <b>velmi dobře</b>
--- --------------------------------

Dne: 20. 5. 2019

.....
Podpis oponenta práce

\* Výsledné hodnocení není průměrem dílčích známek